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به ویژه  طبیعی  حوادث  بروز  احتمال  که  است  به گونه ای  ایران  جغرافیایی  موقعیت 
خطرات  گسترۀ  بر  نیز   98 سال  ابتدای  دامنه دار  سیل های  است،  یاد  ز آن  در  زلزله 
گاه نبودِ پیش بینی های  این حوادث افزود. دراین بین ساختارهای فرسودۀ شهری و 
کنار  لازم و آموزش شهروندی سبب می شود این حوادث به بحران تبدیل شوند. در 
گردوغبار، طوفان شن، حملۀ ملخ ها و...  زلزله و سیل می توان به بلایای دیگری مانند 
آواره برجای  و  کشته  آنکه به صورت مستقیم  این بلاها به سبب  البته  کرد.  نیز اشاره 

نمی گذارند، کمتر رسانه ها و عموم مردم به آن ها توجه می کنند.
مردمی چه  بر ضرورت مشارکت  و متصدیان  گفت همۀ صاحب نظران  بتوان  شاید 
کید می کنند؛ اما این مشارکت باید در چه  مالی و چه داوطلبانه در بلاهای طبیعی تأ
بستری رخ دهد که هم توسعه یابنده و بهره ور باشد و هم از آسیب های احتمالی به دور؟
جایگاه اصلی مشارکت مردم به صورت سازمانی در موضوع های 
اجتماعی و نیکوکارانه، مؤسسات 
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خیریه و سازمان های مردم نهاد هستند؛ اما در تجربیات قبلی به جای توسعۀ همکاری 
کید شده است؛  کمیتی تأ با این سازمان ها، بر مشارکت مردم با سازمان های دولتی و حا
به هر سببی  یا  ندارند  را  بهره ور  این سازمان ها ظرفیت مدیریت  از  برخی  درحالی که 
یا  انفرادی  اقدامات  رویکرد  این  نتیجۀ  هستند.  بی اعتماد  آن ها  به  مردم  از  گروهی 
موازی کارانه در مناطق بحران است که آسیب های جدی مانند اخلال در امدادرسانی، 

ازدحام در منطقه، سوءاستفاده فرصت طلبان و... را ایجاد می کند.
اما چرا در این وضعیت بر سیاست توسعۀ همکاری با سازمان های خیریه و مردم نهاد که 
از یک سو مردمی و معتمد مردم هستند و از سوی دیگر مورد تأیید دولت توجه نمی شود؟
که خیریه ها و سمن ها در حوادث با آن مواجه هستند، نگاه  شاید مهم ترین معضلی 
موقتی به این امر است، در حالی که مدیریت بحران فعالیتی دائمی است که در زمان 

وقوع، شکل عملیات موقت به خود می گیرد.
کند،  که از قبل توان عملیاتی خیریه ها را شناسایی  از این رو نیاز به سازوکاری است 
تقسیم وظائف را انجام دهد، با سازمان های مسئول مدیریت بحران  هماهنگ باشد، 
گزارش های مالی و عملکردی را منتشر کند که در حال  آموزش های لازم را ارائه دهد و 

سرمقاله
سید حسین سیدی



حاضر، جای چنین سازوکاری در فضای فعالیت های مؤسسات خیریه خالی است.
که هرچند مؤسسات خیریه فعالیت های بسیار  گرچه این نکته نیز درخورِ توجه است 
نیز  این مؤسسات  اما  انجام داده اند؛  بلایای طبیعی  امدادرسانی در  خوبی در حوزۀ 
آمادگی و برنامه ریزی لازم جهت فعالیت در بحران را ندارند. ازاین روی ا نتقادهایی نیز 
به فعالیت مؤسسات خیریه در زمان وقوع بحران وارد است؛ اما اصل توسعه همکاری 

و مشارکت مردمی را بر مبنای این سازمان ها زیر سؤال نمی برد.

با توجه به مطالب فوق، پیشنهاد نگارنده تشکیل سازوکاری با عنوان »شبکه ملی خیریه ها 
که اعضای آن را مؤسسات خیریه و سازمان های مردم نهاد  در بحران« است؛ شبکه ای 
تشکیل می دهند و هدف آن  هم افزایی، برنامه ریزی و افزایش بهره وری فعالیت خیریه ها در 
زمان وقوع بلایای طبیعی است. برای این شبکه می توان وظائف اصلی ذیل را متصور شد:

1.برنامهریزیفعالیتخیریهها
شامل شناسایی ظرفیت خیریه ها اعم از ظرفیت تخصصی، داوطلبی و جذب منابع، 
برنامه ریزی و تخصیص مناسب این ظرفیت ها به نیازمندی هاست. برای خیریه ها بر 

کرد: کلی را عنوان  اساس اهداف، تخصص و توان سازمانی می توان دو نوع 
1. خیریه های عملیاتی که وظیفۀ ارائۀ خدمات تخصصی و مستقیم به مناطق بحران زده 

را دارند؛
2. خیریه های جذب مشارکت که وظیفۀ جذب منابع در زمان بحران را بر عهده می گیرند.

2.هماهنگیبانهادهایمسئول
که سازمان های متعددی  کمیتی است  که مدیریت بحران وظیفه ای حا واضح است 
در آن نقش ایفا می کنند. ازاین رو برای تشکیل همکاری مؤثر و بهره ور، سازمان های 
به  خیریه ها  جمعی  حضور  باشند.  بحران  هماهنگ  مدیریت  شورای  با  باید  خیریه 

نمایندگی شبکۀ ملی خیریه ها، این همکاری و تأثیرگذاری را گسترش خواهد داد.

3.مدیریتجذبمنابع
یکی از مهم ترین بخش های برنامه ریزی پیش از بحران، برنامه ریزی جهت جذب مشارکت 
در زمان حوادث است، هرچند می توان جذب مشارکت ها را در زمان غیربحران نیز ادامه 
داد. شناسایی نیازمندی ها، تبلیغات گسترده در سطح ملی، معرفی خیریه های معین 
در سطح ملی و در نهایت یکپارچه سازی اطلاعات منابع جذب شده، اهم فعالیت های 
که خیریه های جذب مشارکت این وظیفه را انجام خواهند داد. این بخش خواهد بود 
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4.مدیریتمنابعجذبشده
به گونه ای  است،  جذب شده  منابع  بهره ور  مدیریت  منابع،  جذب  از  بعد  مرحلۀ 
وجود  ازاین رو  داد.  نشان  مخاطبان  به  هزینه شده  منابع  از  شفافی  گزارش  بتوان  که 
توزیع  اطلاعات،  یکپارچه سازی  جذب شده،  منابع  ثبتِ  برای  ملی  سامانه ای 

گزارش در این حوزه ضروری است. مناسب، ره گیری منابع و در نهایت ارائۀ 
زمان  در  گزارش های عملکرد  نکردن  ارائه  و  نبودِ شفافیت  اشاره شد  که  همان  طور 
توصیۀ  با  یا  شود  ارسال  مناطق  به  انفرادی  به صورت  منابع  است،  شده  باعث  لازم 
غیرکارشناسانۀ چهره های معروف کالایی غیرضروری، چند برابر نیاز جمع آوری شود.

5.آموزش
افراد و سازمان های درگیر  که  کمک رسانی در زمان بحران فعالیتی تخصصی است 
در  امدادرسانی  عملیات  برای  خیریه ها  آموزش  ببینند.  را  بایسته  آموزش های  باید 
ضروری،  کالاهای  و  غذا  توزیع  درمان،  امداد،  مانند  عملیاتی  مختلف  حوزه های 
اسکان و...، مدیریت منابع، آموزش داوطلبان و آموزش جذب مشارکت، آموزش های 

که برای این فعالیت تخصصی واجب است. اولیه ای است 

6.روابطعمومیوفرهنگسازی
در سطح  و عملکردی  مالی  گزارش دقیق  ارائه  این شبکه  فعالیت  از  بخش مهمی 
محتوای  تولید  شد.  خواهد  عمومی  اعتماد  بسط  و  ایجاد  باعث  که  است  جامعه 
عمومی  به صورت  بحران  با  مقابله  آموزش های  عرضۀ  و  بحران  از  پیش  فرهنگ ساز 
می تواند از فعالیت های مهم این شبکه در حیطۀ روابط عمومی و فرهنگ سازی باشد.

کوتاه سعی شد سازوکار توسعۀ مشارکت های مردمی در بلایای طبیعی با عنوان  در این 
»شبکه ملی خیریه ها در بحران« بررسی شود. واضح است سازوکار پیشنهادشده طرحی 
ابتدایی است که نیازمند تکمیل و اصلاح است؛ اما نکتۀ اصلی در خصوص ارائۀ این 
سازوکار، ضرورت توسعۀ مشارکت های مردمی جهت مدیریت بحران های ملی است. 
سازوکاری که به نظر می رسد از مسیر مشارکت سازمان های خیریه و مردم نهاد عبور می کند. 
در انتها متذکر می شود سیاست های بازدارنده در بلندمدت، هم سطح مشارکت را کاهش 
می دهد و هم نوع و روش مشارکت را دچار آسیب های جدی می کند. از این  رو در پروندۀ 
این شماره، موضوع نقش مشارکت های مردمی در بلایای طبیعی بررسی و تجربه های 

بین المللی و مقاله های علمی مرتبط به شما خوانندگان محترم عرضه می شود.



در مواقع بحران همواره در کنار نهادهای رسمی، گروه های مردمی و خیریه ای حضور دارند. 
چهره های شناخته شده نیز اغلب در زمان های بحران در عرصۀ میدانی مشارکت می کنند. 
وقایع اخیر و نوع ورود اشخاص مشهور و مؤسسات مردمی و ناهماهنگی های ایجادشده، 
باعث شد تا در این پرونده از دیدگاه تحلیلی و نقادانه به این موضوع بپردازیم. در همین 
راستا با دکتر محمدرضا پویافر، استادیار جامعه شناسی دانشگاه علوم انتظامی امین به 
گفت وگو پرداختیم و حضور خیریه ها، گروه های مردمی غیرثبتی و چهره های معروف را 
بررسی کردیم. وی علاوه بر آن که به لحاظ علمی صاحب آثاری دربارۀ اقدامات خیرخواهانه و 
داوطلبانه است، چند سال در سازمان هلال احمر مشغول به فعالیت بوده و همچنین در سیل 
اخیر به صورت میدانی در منطقه فعالیت کرده است. در ادامه متن گفت وگو را می خوانید:



باتوجهبهاتفاقاتیکهدرچندحادثۀاخیر)زلزلهوسیل(درکشورمانرخداد،بهنظرشما
بهترینالگوبرایورودسمنهاوخیریههابهزنجیرۀکمکرسانیدربلایایطبیعیچیست

وحالتبهینهآنچگونهاست؟
و  سیاست گذاری  ساختار  با  بی گمان  طبیعی،  بلایای  به  مردمی  سازمان های  ورود 
نیز  ارتباط دارد. همچنین نهادهای دیگری  نیز  حکمرانی در عرصۀ مدیریت بحران 
که بیشترشان نه مردمی و نه دولتی هستند؛ اما عموم  در این زمینه تأثیرگذار هستند 
کمیتی دارند. بنابراین ورود مؤسسات خیریه به بلایای طبیعی  مردم به آن ها نگاه حا

گروه از نهادها بستگی دارد. به نقش ها و اقدامات این دو 
کمیت در این زمینه به سیاست گذاری، تسهیل و نظارت  که باید نقش حا معتقدم 
تقلیل یابد. دولت باید این وظایف را به صورت شفاف و یکپارچه انجام دهد. چیزی 
که سیاست گذاری و نظارت  کنون در زمینۀ مدیریت بحران می بینیم این است  که ا
در این عرصه چندان شفاف و یکپارچه نیست. هرچند شاید از سایر عرصه ها بهتر 
کلان  از سیاست گذاری های  که صرف نظر  نهادهایی وجود دارند  اما سلسله  باشد؛ 
برای خود نقش هایی قائل هستند؛ بنابراین در این میان تعامل نهادها و وظایف آن ها 
که در بسیاری از مواقع، هر  مقداری مبهم باقی می ماند. این وضعیت باعث می شود 
نهادی هر زمان که بتواند ورود کند. نتیجۀ چنین وضعیتی این است که گاهی اوقات 
فردی با لباس و در پوشش کار داوطلبانه سوءاستفاده کند. وظیفۀ دیگری که در مواقع 
یابی از میدان، تجمیع و به اشتراک گذاری  کمیت انتظار می رود، همان ارز بحران از حا
کار در مواقع بحران سخت است؛  که انجام دقیق این  به موقع داده هاست. هرچند 
اما به هر حال باید به مجموعه ای از داده های میدانی دست یافت. سپس نهادهای 
گروه های داوطلبانه و خیریه قرار دهند. بهتر است  حکمران این داده ها را در اختیار 
کار باعث  یابی شوند. این  که دارند اعتبار گروه ها بر اساس مجوز و حوزۀ فعالیتی  این 
کنند  گروه های داوطلبانه بتوانند کمک های بهتری جمع آوری  که خیریه ها و  می شود 
که از اساس چندان  و نیازهای واقعی را پوشش دهند، نه آن که به نیازهایی بپردازند 

موضوعیتی ندارند.
نکته مهم دیگر این است که در بحران ها باید به تقسیم نقش های هرکدام از سازمان های 
مردمی و دولتی توجه شود. البته در خصوص بحران تا حدودی استثنائاتی وجود دارد؛ 
در  می کند،  فعالیت  خاص  زمینه ای  در  که  خیریه ای  است  ممکن  مثال،  به عنوان 
آیین های مذهبی مانند پیاده روی اربعین نیز شرکت کند که بی شک این اقدام به اعتماد 
که منابع مردمی را  عمومی ضربه می زند. از اساس با این گونه اقدامات مخالف هستم 
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برای اهداف هرچند مقدس و باارزش، اما خارج از چارچوب هزینه می کنند. واقعیت 
که دربارۀ بحران تا حدودی این قضیه متفاوت است؛ یعنی بحران رخدادی  آن است 
وارد  آن  به  اختصاصی شان  کار  از  صرف نظر  همه  که  است  گوار  نا و  پیش بینی ناپذیر 
می شوند. بنابراین در چنین مواقعی به نظرم نباید زیاد خرده گرفت که مثلًا چرا خیریه ای 
که در زمینۀ اعتیاد فعالیت می کند، اکنون در این حوزه ورود کرده است؛ با این وجود به این 
موضوع قائل هستم که در بحران نیز باید سازمان دهی وجود داشته باشد و افراد و گروه های 
که دارند وظایفی را بر عهده بگیرند. مردمی هرکدام بر اساس سابقۀ دانشی و تجربه ای 

بهنظرشمادرمواقعبحرانبهتراستکهنهادهایمردمیوخیریهایبهصورتمیدانیدر
صحنهحضورداشتهباشندیاآنکهتنهاحضورنرمافزاریآنهامانندجمعآوریکمکهای

مردمیکفایتمیکند؟
که  که شاید برخی اوقات نیاز باشد  واقعۀ بحران در بیشتر مواقع آن قدر پیچیده است 
کنند. به عنوان  کمک  گروه های مختلفی در صحنه حاضر باشند و بنا به توانایی خود 
که هرکه توان دارد  مثال، در سیل اخیر بسیاری از خانواده های سیل زده نیاز داشتند 
که هیچ  کمک ها را ممکن است  گل و لای نجات دهد. این گونه از  خانۀ آن ها را از زیر 
فرد یا نهادی نتواند سازمان دهی کند و هر کس با توجه به توانایی اش ورود کند. بنابراین 
مسئلۀ بحران تا این حد سیال و پیچیده است و نمی توان فقط از مدلی یکسان و بدون 
سازمان دهی   باید  نیز  سیال  حالت  همین  که  دارم  اعتقاد  اما  گفت.  سخن  انعطاف 
که منجر به  از تداخل ها رخ دهد  که بسیاری  شود. در غیر این صورت ممکن است 
که نمی توان  بی اعتمادی مردم به نهادهای خدمات رسان  شود. بنابراین درست است 
در  اما  است؛  پیچیده  مسئله  مقداری  و  داد  ارائه  خاص  الگویی  بحران ها  همه  برای 
گیرد. چراکه حتی ممکن است در اثر  نهایت در هر بحرانی باید سازمان دهی صورت 
ورود همۀ افراد و گروه ها و نهادهای مختلف، تراکمی از جمعیت در آن منطقۀ بحران زده 
به وجود بیاید که حتی خدمات رسانی را نیز مختل کند. اتفاقی که در بحران های اخیر 
نیز رخ داده است. البته بنده با الزام گذاشتن و این که مثلًا بگوییم نباید این کار صورت 
بگیرد یا نگیرد، مخالف هستم. اما می توان با اطلاع رسانی به موقع و صحیح، بخشی 
گروه های  کرد و از ورود همۀ افراد و  کمک ها را به صورت مناسب و دقیق هدایت  از این 
گفتم در این گونه مواقع نیاز به  که  کرد. همان  طور  مردمی به صحنۀ بحران جلوگیری 
که علاوه بر آن که به تجمیع داده ها بپردازد، در سامانه ای نیازها را اعلام  بستری داریم 
کند و امکان اعلام آمادگی گروه های مختلف برحسب توانمندی های آن ها را نیز داشته 
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که  از هزینه های رسمی  واقع بخش چشمگیری  باشد. در 
کمیتی پرداخت می کنند، باید صرف این گونه  نهادهای حا
اقدامات شود. متأسفانه در حال حاضر این چنین نیست، 
که در برخی از موارد شاهد بودیم، حضور برخی از  به نحوی 
شخصیت ها یا مسئولان فقط به این علت بود که نشان دهند 
در میدان عمل هستند و یا به صورت نمادین ابراز همدردی 
بی اعتمادی  گسترش  به  منجر  اقدامات  این گونه  کنند. 
این گونه  که  را دارند  این تصور  می شود. چراکه عموم مردم 
دارد. تبلیغاتی  جنبۀ  و  است  سیاسی  بیشتر  حضورها 

گربخواهیمبهطورمشخصدربارۀگروههایمردمیغیرثبتیوچهرههای ا
شناختهشدهصحبتکنیم،حضوراینگروههاوافراددربحرانهاچهآسیبهایا

چهفرصتهاییمیتوانددرپیداشتهباشد؟
دسته ای از این افراد کسانی هستند که از سر دلسوزی به آنجا می روند و نمی توان چندان 
کردن  که افراد تحلیل گری باشند و هر مطلبی را بدون سبک و سنگین  انتظار داشت 
منتشر  نکنند. در نتیجه ممکن است دچار اشتباهی شوند که پیامدهای خوبی در پی 
نداشته باشد. به ویژه چهره هایی که صفحاتی در فضای مجازی دارند که میلیون ها نفر 
مطالب آن ها را می بینند. البته این اقدام آن ها نه از باب غرض ورزی، بلکه از جهت نبودِ 
که نتیجۀ  دیدگاه تحلیلگرانه اتفاق می افتد. بنابراین ممکن است دچار اشتباه شوند 
که اغلب نیاز نیست  خوبی در میان عموم مردم نداشته باشد. نکتۀ دیگر آن است 
گر منجر به ایجاد  که همدردی ها خوب است، اما ا که این گونه همدردی شود. هرچند 
کند، آسیب زاست.  با مشکل مواجه  را  کار امدادرسانی  که  از جمعیت شود  تراکمی 
و  افراد  کمک رسانی  باید  که  بگیرم  نتیجه  این گونه  نمی خواهم  صحبت ها  این  از 
چهره های شاخص ممنوع و محدود شود، از اساس با این دیدگاه مخالف هستم؛ اما 

که این گونه اقدامات را قضاوت کنند.  به نظرم باید محکمه ای از مردم فراهم کنیم 
برخورد  آن ها  با  باید  و  کنند  سوءاستفاده  مردم  اعتماد  از  است  ممکن  افراد  از  برخی 
که  گاهی اوقات فردی پولی جمع آوری می کند و پروژه ای را تعریف می کند  شود؛ اما 
کنیم  کوتاه به نتیجه نرسد. در این گونه مواقع نباید به فرد حمله  شاید در مدت زمان 
برخی  با  برخورد  و  برخوردها  این گونه  نظرم  به  که  چرا بکشانیم.  محکمه  به  را  فرد  و 
نهادهای  به  نسبت  بی اعتمادی  باشد،  اعتمادزا  آن که  از  بیش  خیریه  مؤسسات 

نمی خواهم این گونه نتیجه 

بگیرم که باید کمک رسانی افراد 

و چهره های شاخص ممنوع 

س با این 
د، از اسا

و محدود شو

دیدگاه مخالف هستم؛ 

اما به نظرم باید محکمه ای از 

مردم فراهم کنیم که این گونه 

ت را قضاوت کنند.
اقداما



خیریه ای و مردمی را تکثیر می کند. این اقدامات باعث تخریب کلیت رفتار داوطلبانه 
نامید. در درازمدت  گاهانه  ناآ را خیانت  آن  برخی موارد  و شاید در  کشور می شود  در 
زلزلۀ  در  گر  ا که  می کنیم  مشاهده  چنان که  بود.  خواهد  ک  خطرنا بسیار  موضع  این 
به  را  خود  پول  و  بودند  بی اعتماد  رسمی  نهادهای  برخی  به  نسبت  مردم  کرمانشاه 
گروه های مردمی و خیریه ای اعطا می کردند؛ در بحران سیل اخیر بسیاری از مردم دیگر 
که هر فردی خود احساس  کار باعث می شود  این  اعتماد نداشتند.  گروهی  به هیچ 
کند. اعطا  را  خود  کمک های  و  یابد  حضور  میدان  در  شخصی  به طور  باید  که  کند 

آیابهترنیستچهرههایشناختهشدهوگروههایغیرثبتیدرقالبخیریههاوسازمانهای
گانهاقدامکنند؟تعاملایندوگروهبهترنیست؟ مردمنهادبهبحرانهاواردشوندتااینکهجدا
از قضا این درست ترین حالت است. متأسفانه در کشور ما به مؤسسات مستقل به دیدۀ 
گر این دیدگاه وجود نداشته باشد، می توان فهرستی از مؤسسات  تهدید نگاه می کنند. ا
گروه های مردمی و چهره ها نیز بهتر می توانند  کرد و  کمیت معرفی  معتبر از طرف حا
از یک طیف  نباید  باید دارای تنوع باشد و  کنند. چنین فهرستی  با آن ها همکاری 
خاص باشد تا مردم بتوانند به راحتی انتخاب کنند. حتی می توان در قالب سامانه ای 
اطلاعات مالی و هزینه های آن ها را منتشر کرد. گرچه اعتقاد دارم که نباید مردم و گروه ها 
کنون  را مجبور کرد؛ اما با سیاست گذاری درست می توان هدایت کرد. به عنوان مثال، ا
گر با ماشین شخصی در خیابان رانندگی کنیم، دیرتر از اتوبوس های  همه می دانیم که ا
می  آوریم.  روی  آن ها  از  استفاده  به  خودبه خود  بنابراین  می رسیم؛  مقصد  به  بی آر تی 
کرد. گروه های مردمی در بحران ها نیز باید این گونه سیاست گذاری  در زمینۀ حضور 
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اشارهکردیدکهباایندیدگاهکهفقطخیریههایحوزۀبحرانبایددرمواقعبحرانیورود
کنند،مخالفهستید،چرا؟

ببینید نمی توان الزام کرد که فقط باید این مجموعه از خیریه ها در بحران حضور یابند 
از  که  است  نیز  پایش  و  بازرسی  هزینه های  مستلزم  کردن  الزامی  که  چرا برعکس.  یا 
گفتم بحران  که  کشور ما نیز موفق نبوده است. به ویژه آن که همان  طور  پایه چندان در 
و  افراد  از  کمک بسیاری  به  مواقع  از  برخی  و ممکن است در  ویژه ای دارد  وضعیت 

کرد.  نهادها نیاز باشد؛ اما می توان این گونه کمک ها را هدایت 
کنون وجود ندارد.  که ا آنچه در اینجا مهم است همان نظام جامع اطلاعاتی است 
مردم نهادی  سازمان  یست  محیط ز زمینۀ  در  بنده  که  کنید  فرض  مثال،  به عنوان 
دارم و اقدامات و عملکردهای این سازمان در سامانه ای جامع برای مردم مشخص 
کمک  کمتر  به چنین سازمانی در مواقع بحرانی  که مردم  بوده است. ممکن است 
کنند؛ اما فرد یا نهادی نیز این خیریه را از انجام اقدامات محدود نکرده است. نظام 
که دارد می تواند به خیریه ها پیشنهاد  حکمرانی در این گونه مواقع بر اساس اطلاعاتی 
به  ما  که  شود  پیشنهاد  این گونه  سلامت  حوزۀ  خیریه های  به  مثال  به عنوان  بدهد. 
ی انسانی یا فلان تخصص نیازمندیم. کما این که بنده مشاهده کردم  فلان تعداد نیرو
که  است  پرستاری  و  پزشکی  کادر  دارای  علیه السّلام  علی  امام  جمعیت  مثلًا  که 

کنند.  بی شک می توانند در آن گونه مواقع ورود 
کردن چنانچه درکنارش تشویق  که سازوکار اجبار و محدود  کلی اعتقاد دارم  به طور 
و انگیزه دادن قرار نگیرد، چندان موفق نخواهد بود و پروژه ای بسیار سنگین خواهد 

که در عمل نتیجۀ خاصی نیز به دنبال ندارد. شد 



صباح قنبری



این  در  گرفت.  نام  2017 جهان  فاجعه سال  بزرگ ترین  96 سرپل ذهاب،  ماه  آبان   21 زلزله 
فاجعه بزرگ، بیشتر از 600 نفر جان خود را در چند لحظه از دست دادند، حدود ده هزار نفر 
به مراکز درمانی مراجعه کردند و در همین چند ثانیه، از شهرستان ثلاث باباجانی تا شهر 
ریجاب، هزاران خانه ویران شد. سامان دهی این حجم مرگ، جراحت و ویرانی چگونه 
بود؟ سمن ها و شبه سمن ها چه نقشی در پاسخ به این بحران داشتند؟ آیا در بحران زلزلۀ 

سرپل ذهاب، سمن ها و شبه سمن ها بازیگران اصلی بودند؟ 
منظور نویسنده از سمن ها،سازمان های مردمی، خیریه ها و انجمن های ثبت شده رسمی 
است و شبه سمن ها، گروه ها و کمپین هایی است که تشکیلات پراکنده غیرثبتی دارند و 

اغلب به صورت موقت در ایام زلزله شکل گرفتند. 
تمرکز نویسنده در این نوشتار، بر روی سؤالات بالا خواهد بود و تا حد امکان از ورود به 
ماهیت  نوشتار حاضر  که  گفتنی است  کرد.  پرهیز خواهد  بحران  موضوعات مدیریت 
پژوهشی ندارد، بلکه صرفاً حاصل تجربه زیستۀ نویسنده است. به همین دلیل بدیهی 

است که برخی از اسامی و نام ها از قلم بیفتد و برخی زیاد تکرار شود.

سمنهاوشبهسمنها،درسرپلذهابپیشاززلزله
            سرپل ذهاب با تاریخ و تمدن طولانی و تنوع مذهبی و قومی در مرزهای غربی 
       ایران، پیش از زلزله از تحرک اجتماعی و فرهنگی خوبی در مقایسه با شهرهای 
مشارکت  در  قوی  انگیزه  و  علاقه  این  وجود  با  اما  بود.  برخوردار  هم جوار  و  مشابه     

             اجتماعی، نهادهای غیردولتی محدودی در آن فعال اند. 
که نویسنده اطلاع دارد، قبل از زلزله، تنها دو سمن »آژین= فرهنگی«                     تا آنجا 
                    و »موسسۀ خیریۀ سلامت ژیوار حلوان = درمانی« و انجمن ادبی»ژوان« مجوز 
بر  بود. علاوه  گرفتن مجوز  فرآیندِ  ژیان« در  فعالیت داشتند. موسسۀ خیریۀ »هیوای 
این ها، چند مرکز نیکوکاری در مساجد نیز دارای شماره ثبت بودند و فعالیت داشتند 
و  آژین  بود. دو سمن  قادرالحسینی«  نیکوکاری مسجد  از همۀ آن ها »مرکز  که مهم تر 
نداشتند.  فعالیتی  هیچ  زلزله  از  قبل  ماه  چند  عملًا  مختلف  به  علل  حلوان،  ژیوار 
انجمن ژوان به طور مرتب هر دو هفته، حداقل یک جلسه موضوعی را برگزار می کرد. 
در میان نهادهای غیردولتی با ماهیت خیریه، مرکز نیکوکاری مسجد قادرالحسینی 
به عنوان مرکز نیکوکاری  بار  که چند  به گونه ای  فعالیت منسجم و آشکاری داشت، 
کردند. مدیر این مرکز طاهر مرادی، از نیکوکاران خوش نام  برتر استان از این مرکز تقدیر 

که بیش از یک دهه در خدمت مردم سرپل ذهاب است. است 
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در کنار سمن ها، شبه سمن های زیادی نیز فعالیت می کردند که چکیده آن، مشاوران 
تی متشکل  جوان فرمانداری با هدایت فرزاد نسیمی پور بود. مشاوران جوان، تشکیلا
که در چهار سال اخیر به فراخور  از حدود 50 جوان تحصیل کردۀ سرپل ذهابی است 
موضوعات مختلف در سالن فرمانداری تشکیل جلسه داده و در برنامه های فرهنگی 

کرده است. و اجتماعی شرکت 

سمنهاوشبهسمنهایبومیدرزلزلۀسرپلذهاب
کرد:  گروه اشاره  دراین باره حداقل می توان به پنج 

1. مرکز نیکوکاری مسجد قادرالحسـینی؛ 2. مشـــــــاوران جوان فرمـــــــــانداری؛
3. کمپین امید؛ 4. موسسۀ هیوای ژیان؛ 5. موسسۀ خیریۀ تابان مهر حلوان. 

کمک های  مرکز نیکوکاری مسجد با راه اندازی چند انبار در شهر و روستا، بخشی از 



کرد. روزانه صدها نفر، از این انبارها مایحتاج ضروری  مردمی را سامان دهی و توزیع 
کردند که هدف عمدۀ  خود را دریافت می کردند. مشاوران جوان نیز چند جلسه برگزار 
آن، انسجام بخشی به تلاش نیروهای پراکنده بود. این تلاش ها در قالب کانال تلگرامی 
فعالان غیردولتی سامان دهی شد و ضمن جلوگیری از برخی موازی کاری ها، به اعضا 
کمپین امید،  کنند.  کمک به مردم پشتیبانی  که همدیگر را در راه  این فرصت را داد 
در اولین روزهای زلزله به همت تعدادی از جوانان دغدغه مند به منظور سامان دهی 
گرفت. نویسنده افتخار عضویت در مشاوران جوان و  کمک های مردمی شکل  توزیع 
کمپین امید را دارد. موسسۀ هیوای ژیان و موسسۀ خیریۀ تابان مهر حلوان مدتی بعد 
از زلزله فعالیت های خود را در زمینۀ بحران شروع کردند و تا امروز به گونه های مختلف 
به تلاش خود ادامه داده اند. مدیریت موسسۀ خیریۀ تابان مهر حلوان بر عهدۀ خانم 
که به حق نمی توان از تلاش شبانه روزی ایشان بدون تأمل رد شد. سهیلا نبردی است 
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سمنهاوشبهسمنهایغیربومیدرزلزلۀسرپلذهاب
بازتاب بحران زلزله در فضای مجازی به صورتی بود که برخی از سمن ها و شبه سمن های 
کارزار بحران شدند.  در جدول زیر به نام برخی از آن ها اشاره  غیربومی به سرعت وارد 

شده است.

لیستبرخیازسمنهاوشبهسمنهادرزلزلۀسرپلذهاب

نامسمنیاصاحبنظر

موسسۀسراجمنیر
معمارانجهادی

گروهسلام
بامنبخوان

رهپویانوصالشیراز
جمعیتامامعلی

خیریۀمهرآفرین
خیریۀدروازهبهشت

خیریۀ780
انجمنمشاورهایران

انجمنجامعهشناسیایران
خیرمردمی

صاحبنظروپژوهشگر
صاحبنظروپژوهشگر
صاحبنظروپژوهشگر

محل فعالیت

الیاسی محمود
الیاسی خلیفه
بخش مرکزی

جنب فرهنگسرا
سرپل ذهاب
سرپل ذهاب
سرپل ذهاب
سرپل ذهاب
سرپل ذهاب
سرپل ذهاب
سرپل ذهاب
سرپل ذهاب
سرپل ذهاب
سرپل ذهاب
سرپل ذهاب

نمایندهتامالاختیار

امیدهادیزاده
محمدیاراحمدی

محمدمحمدحسینی
محمدنظری
جعفرمهبدی

جعفردانشپرور
خانمنجاتی
بتولذبیحی

ملکحسینی
خانمکاظمیان
فاضلالیاسی
گیتیآزادی

سیامکزندروی
محمدایرانمنش
وحیداحسانی

حوزه فعالیت

ارتباط خیّران با مردم نیازمند
طرح های سازه ای و بازنگری طرح هادی

کومه سازی سرپناه موقت و 
کتاب خوانی کودکان

بسته های حمایتی و امور فرهنگی
امور فرهنگی و توزیع
روانشناسی و خیریه

اسکان موقت
توزیع و خدمات

روانکاوی و توان بخشی
مددکاری

توزیع و خدمات اجتماعی
تحقیق و پژوهش
تحقیق و پژوهش
تحقیق و پژوهش

1
2
3
4
5
6
7
8
9

10
11
12
13
14
15



نامسمنیاصاحبنظر

خیر مردمی
اتحادیۀ عمده فروشان شیراز

موسسۀ مُحب
ی دریایی بوشهر گروه افسران نیرو
موسسۀ خیریۀ نیکوکاران احسان

موسسۀ خیّران بی ادعا
موسسۀ توسعۀ ملل

موسسۀ زنان سرزمین خورشید
موسسۀ نیک بنیادان مهرگان

موسسۀ مادران امروز
کنشگران توسعۀ پارس

تلاشگران یاری
مهرک

پویش یاران عشق

16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
29

محل فعالیت

سرپل ذهاب
سرپل ذهاب
سرپل ذهاب
الیاسی احمد
سرپل زهاب
سرپل ذهاب
سرپل ذهاب
سرپل ذهاب
سرپل ذهاب
سرپل ذهاب
سرپل ذهاب
سرپل ذهاب

زعفران
چند روستا

نمایندهتامالاختیار

پریسا فتحی
رزاق منش
صوفی وند

ناخدا سلیمی
صادق پور

حامد  ترحیب 
محمد شهبازی 

خانم  ارشد
خانم  امیری

کرمی خانم شاه 
احسان عباسی

پوراکبری
خانم ذکایی

نرگس کلباسی

حوزه فعالیت

خدمات و مددکاری
مدرسه ساز

روانکاوی و توان بخشی
خدمات و توزیع
خدمات و توزیع

تهیه  و توزیع اقلام 
خدمات و اشتغال و روانشناسی

بازسازی و خدمات
توزیع و خدمات

آموزشی و مددکاری
اشتغال و خدمات

کودکان
بازی کودکان

اشتغال و خدمات



نقشسمنهاوشبهسمنهادرپاسخبهنیازهایضروری
گاز و برق قطع شد. تمام  بعد از زلزله، آب و غذا نیاز ضروری و روزانۀ مردم بود. آب و 
در  موجود  غذایی  مواد  نداشت.  شرب  امکان  و  بود  گل آلود  منطقه  آب  چشمه های 
خانه ها و مغازه ها یا در دسترس نبود یا خراب شده بود. در این زمان حساس، سمن ها و 
شبه سمن ها در تهیۀ آب و مواد غذایی ضروری پیش قدم شدند. توزیع در روزهای اول 
خیلی سخت بود. مردم نیاز ضروری داشتند و امید و اطمینانی به روزهای پیشِ رو 
نداشتند، به همین علت به ماشین های توزیع آب و مواد غذایی هجوم می آوردند. بعد 
از حدود ده روز، سیل کمک های مردمی از سرتاسر ایران به حدی بود که مردم زلزله زده به 
اطمینان خاطر رسیدند. در جاده های شهر سرپل ذهاب منتهی به دشت ذهاب، بیشتر 
که باورکردنی نبود. مردم معمولًا ماشین و  گرفت  کیلومتر ترافیک سنگین شکل  از سی 

مواد غذایی را به خانه ها و روستاهای همسایه و یا دوردست هدایت می کردند. 
کمک های دولتی در حد صفر بود. هنوز هلال احمر بسته مواد غذایی  در این مرحله 
که به شکل  خودش را پخش نکرده بود و بیشتر بخش دولتی مشغول پخش چادر بود 
نامناسبی توزیع شد. با توجه به آماده نبودن هلال احمر و بخش دولتی برای مقابله با این 
گر مشارکت مردمی صورت نمی گرفت، امکان فاجعه انسانی واقعاً محتمل بود. واقعه، ا
خبرهای  و  عکس ها  فیلم ها،  دیدن  با  که  بود  مردمی  مرحله،  این  در  کمک ها  بیشتر 
گسیل  ک مردم زلزله زده، به سرعت به مناطق زلزله زده  تکان دهنده از وضعیت اسفنا
کمک زیادی به توزیع مناسب تر مواد غذایی  می شد. انبارهای سمن ها و شبه سمن ها 
که در این زمان اغلب مسافرتی بود،  کرد. در ده روز اول، چادرها  کالاهای اهدایی  و 
کمک های مردمی پر شد و نیاز اولیه مرتفع شد. با این روند، تشکیل انبارها  از حجم 
برای تزریق قطره چکانی لازم بود که به سرعت با تلاش سمن ها و شبه سمن ها مهیا شد. 
مشکل دراین باره، فضای محدود انبارها و تلنبار شدن موجودی انبار بدون دسته بندی 
بود. در شهری زلزله زده پیدا کردن جایی مسقف، مطمئن و تمیز، کار سختی است؛ اما 
همیشه انسان های بزرگی پیدا می شوند که کمک کردن به دیگران اولویت زندگی آن ها 
که با کمال تعجب خانمِ خانه، حتی  باشد. انبار کمپین امید در پارکینگ خانه ای بود 
و  پرهیزکار ی ها  این  نکرد!  درخواست  هم  کبریت  مثل  بی ارزشی  کالای  هم،  بار  یک 
کم نبود و شاید در هیاهوی رسانه ها  اولویت دادن به دیگران در زمان زلزلۀ سرپل ذهاب 

دیده نشد؛ اما به یقین نزد خدای بزرگ محفوظ خواهد ماند. 
گروه،  زیادی می خواست. معمولًا در هر  نیروی  توزیع آن،  و  انبارها  بار در  کردن  خالی 
چندین نفر شبانه روز کار می کردند. در انبار موسسۀ خیریۀ احسان، چند جوان را دیدم که 
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حتی شب ها در انبار می خوابیدند و روز بیش از 10 ساعت کار 
سختی  کار  انبارها  در  مردمی  کمک های  توزیع  می کردند. 
گر فرض بگیریم مسئولان انبار انسان های امانت  داری  است. ا
مردم  چراکه  می شود.  شروع  توزیع  مشکل  تازه  هستند 
که به منطقه می آید  آسیب دیده فکر می کنند از هر بار کمک 
سهم خاص دارند. علاوه بر انتظار مردم، نبودِ آمار دقیق، فشار 
و عجله مردم برای گرفتن  کمک ها، نیروی انسانی محدود در 
انبارها و... مشکلات دیگر پیش روی توزیع کنندگان است.

نقشسمنهاوشبهسمنهادرپاسخبهنیازهایپایدار
منظور نویسنده از نیازهای پایدار در نوشتار حاضر، نیازهایی مانند 

کی را روی  کانکس، درمان و معیشت است. بخش دولتی خیلی زود آب پا
کانکس صرفاً به صاحبان خانه های  کرد  که اعلام  دست مردم زلزله زده ریخت؛ چرا
مردم  بیشتر  که  بود  حالی  در  این  می گیرد.  تعلق  ترتیب  به   3 و   2  ،1 درجه  تخریبی 
سرپل ذهاب اجاره نشین بودند و به هر حال استفاده از خانه های تعمیری هم ممکن 
که حتی معدود خانه های سالم هم خالی باقی ماند.  نبود. پس لرزه ها به حدی بود 
که آن ها  اشتباه دیگر بخش دولتی در دادن اختیار به صاحبان خانه های تخریبی بود 
کرد. با این اشتباه،  کانکس یا 5 میلیون تومان پول نقدِ  بلاعوض مختار  گرفتن   را بین 

کانکس از بخش غیردولتی شدند. گرفتن  گرفتند و منتظر  کثر مردم مشمول، پول را  ا
کانکس و موجودیت  یاد برای دریافت  سمن ها و شبه سمن ها، با توجه به تقاضای ز
بی سرپرست،  زنان  یتیم،  بچه های  نداشتند.  اولویت بندی  جز  چاره ای  اندک، 
سالمندان، کودکان و بیماران خاص در اولویت واگذاری کانکس قرار گرفتند. روزهای 
توزیع کانکس، خاطرات تلخ و شیرین زیادی برای نویسنده به همراه داشت. زندگی در 
که تحمل چنین زندگی  چادر با توجه به سرما و باد و باران سخت بود. مردم زلزله زده 
کانکس دست وپا می زدند. از بهترین لحظات زندگی ام دیدن  گرفتن  را نداشتند برای 
کانکس هایی بود که با پول توجیبی دانشجویان تهیه و برای کمپین امید فرستاده شده 
بود.یا دیدن افرادی که روزانه ده ها کانکس به نیازمندان می رساندند؛ اما خود در چادرهای 
گریه می کرد  که از زندگی سخت در چادر  یخ زده می خوابیدند. ملاقات خانم مریضی 
که در خاطرم باقی خواهد ماند. و بعد از چند روز از دنیا رفت، هم خاطره تلخی بود 
به نظر نویسنده، در مرحلۀ اسکان در کانکس، بیشترین فشار و نارضایتی به مردم زلزله زده 

در بحران حضور سمن ها و 

شبه سمن های بزرگ و معتمد 

ضروری است. در زلزلۀ سرپل ذهاب، 

افراد زیادی به صورت شخصی 

اقدام کردند که چون نگاه تخصصی 

و بدنۀ تیمی نداشتند کمک ها 

در سطح ماند و کار بنیادی 

صورت نگرفت.



کانکس،  که بیشتر از همه ناشی از اشتباه مدیریتی در بخش دولتی بود. توزیع  وارد شد 
کانکس تمام  ک ساده نیست. از طرفی متقاضی  مثل توزیع آب، مواد غذایی یا پوشا
خانواده ها بودند. بیشتر کانکس های موجود در شهر سرپل ذهاب، عددی احتمالًا بیش 
از ده هزار کانکس، اهدایی سمن ها و شبه سمن ها از محل کمک های مردمی است که در 
فاصلۀ چند ماه انجام گرفت. سمن ها و شبه سمن ها با شناسایی افراد اولویت دار کمک 
زیادی برای جلوگیری از بحران انسانی کردند. مرگ چند کودک زلزله زده، زیر چادرهای 
کانکس  کرمانشاه مجبور شد از واگذاری  کرد و استاندار  یخ زده، صدای بحران را بلند 
به هر نوزاد بدون قید و شرط خبر دهد؛ اما در عمل این دستور هم فقط بایگانی شد!
نیازهای درمانی یکی از پیامدهای زلزله است. در شهرستان سرپل ذهاب بیشتر از 20 
کودکان زیادی به انواع بیماری ها مبتلا شدند، سالمندان  نفر ضایعۀ نخاعی شدند، 
کردند و بیماران سرطانی و خاص برای تهیه دارو و انجام  نیازهای درمانی فوری پیدا 
کمپین امید به بیشتر از صد خانوادۀ  درمان دچار مشکل شدند. ایام زلزله، در قالب 
بی سرپرستی  به سبب  و  داشتند  درمانی  نیاز  با  بچه هایی  اغلب  که  زدیم  سر  یتیم 
کمپین امید، جمعیت  که نویسنده اطلاع دارد،  درمان آن ها مغفول مانده بود. تا آنجا 

کردند.  امام علی و موسسۀ خیریۀ تابان مهر حلوان در زمینۀ درمانی تلاش زیادی 
که رسانه ای شده بودند، به همت  بیشتر افراد ضایعۀ نخاعی، به غیر از چند نفرشان 
سمن ها و شبه سمن ها برای درمان اعزام شدند. ذکر یک نمونه خالی از لطف نیست. 
سالار صفری، جوان 25 ساله اهل روستای تپانی، در شب زلزله ضایعۀ نخاعی شد. 
به شهر جابجا  از روستا  کرایه ای  و  پراید شخصی  با ماشین  فیزیوتراپی  برای 
کاملًا از وعده ووعیدهای مسئولان ناامید شده بود. زمانی  می شد و 
که با راهنمایی جمعیت امام علی و همکاری کمپین امید، 
عادل فردوسی پور، در سکوت رسانه ای به سرپل ذهاب آمد، 
کنون روند درمان ادامه دارد. بعد  این جوان را به تهران برد و ا
از زلزله، شغل های زیادی از بین رفت و تا بیشتر از چند ماه، 
کسب وکاری در شهرستان وجود نداشت. در این  کمترین 
مدت، متأسفانه علی رغم وعده های اولین روزهای دولت، 
برای کمک سریع معیشتی بلاعوض به همۀ مردم زلزله زده، 
تازه بعد از گذشت شش ماه، به تدریج دست برخی از مردم 
را  زیادی  پول  مدت،  این  در  رسید.  دولتی  کمک های  به 
نیازمند  مردم  بین  اولویت  طبق  شبه سمن ها،  و  سمن ها 

زلزله و حجم ویرانی، ده ها سمن  

و شبه سمن  را کنار هم قرار داد که 

به طور جزیره ای کار می کردند. 

س یا 
د بار کانک

افراد متعددی چن

کمک های دیگر دریافت کردند. 

این موازی کاری ها مخصوصاً زمانی 

دردناک است که افراد دیگری به این 

کمک ها نیاز ضروری داشتند.
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تقسیم کردند. تا آنجا که نویسنده اطلاع دارد، کمتر خانوادۀ نیازمندی در سرپل ذهاب 
باشد. نکرده  کمک های مردمی دریافت  از محل  مالی  کمکِ  که  مانده است  باقی 

موازیکاریوپراکندهکاریسمنهاوشبهسمنها
که به طور جزیره ای  کنار هم قرار داد  زلزله و حجم ویرانی، ده ها سمن  و شبه سمن  را 
کار می کردند. احتمالًا خیلی از فعالان مدنی سرپل ذهابی با نویسنده موافق باشند 
مخصوصاً  کردند.  دریافت  دیگر  کمک های  یا  کانکس  بار  چند  متعددی  افراد  که 
کمک ها نیاز ضروری  که افراد دیگری به این  ک است  این موازی کاری ها زمانی دردنا
دارند. در این زمینه مشاوران جوان فرمانداری با زحمات شبانه روزی فرزاد نسیمی پور 
گروه های زیادی را با هم آشنا  که  که در حد خود، موفق بود. چرا کردند  تلاش زیادی 
گروه بزرگ فعالان غیردولتی، از  کرد و در عمل، بارها این سمن ها و شبه سمن ها، در 

کردند. همدیگر پشتیبانی  و از برخی موازی کاری ها جلوگیری 

پیشنهاد
1. در مواقع بحرانی حضور سمن ها و شبه سمن های بزرگ و معتمدِ مردم ضروری است. 
از چند موسسه، ســــمن ها و شبه سمن های  به غیر  زلزلۀ سرپل ذهاب،  متأسفانه در 
بزرگ ورود نکردند. در مقابل افراد زیادی به صورت شخصی اقدام کردند که چون نگاه 
تخصصی و بدنۀ تیمی نداشتند کمک ها در سـطح ماند و کار بنیادی صورت نگرفت.

کار انجام داد: 2. برای جلوگیری از موازی کاری می توان چند 
اول، هر گروه به اندازۀ توان خود، منطقۀ خاصی از شهر یا روستا را انتخاب و بر آن تمرکز 
کاری خود را به  که تمرکز  کلباسی و پویش یاران عشق  کار ماندگار  نرگس  کند؛ مثل 

کردند. چند روستا محدود 
گروه های تخصصی لازم است. موسسه ای خیریه  در چند نقطه  دوم، تشکیل برخی 

کرد. کمک شایانی به مردم  کاری  شهر نان مجانی می پخت و بدون موازی 
سوم، مستندسازی و تهیه بانک اطلاعاتی مشترک برای ثبت تجربه ها اقدامی ضروری است.
کمتر  کمک کننده است.  3. حضور چهره ها در قالب سمن های رسمی و خوش نام 
نیکی  دایی،  علی  کلام،  زیبا دکتر  مانند  مشهوری  افراد  صداقت  در  می تواند  ایرانی 
کند؛ اما به نظر نویسنده آسیب  کریمی، الهام پاوه نژاد، جواد خیابانی و دیگران تردید 
اصلی ورود این چهره ها به بحران های بزرگ، نگاه غیرتخصصی آن هاست که درنهایت 
کمک ها نخواهند داشت. پیشنهاد  کردن  گر شانس بیاورند عملکرد منفی در هزینه  ا

نویسنده، حضور آن ها در قالب سمن های رسمی و خوش نام است. 



این  یاری رسانی به زلزله زدگان کرمانشاه و نوع و حجم کمک های هدایت شده به 
منطقه از طرف ستارگان ورزشی و فرهنگی، اولین بار نبود که اتفاق می افتاد. چهره های 
داشتند.  حضور  امدادرسانی  میدان  در  هم  طبیعی  بحران های  دیگر  در  مشهور 
از طلایه داران این جریان، شادروان غلامرضا تختی است که برای جمع آوری کمک های 
مردمی به خیـابان ها می رفت. در این                      نوشتار، یاری رسانی چهـره ها را
برای جلب مشـارکت های مردمی در                                 حــوادث بررســـی می کنیم.

امید اخوی



حدود ساعت ۱۰ و 55 دقیقه شامگاه ۱۰ شهریور ۱۳۴۱ زمین لرزه ای شهرستان بوئین زهرا 
نفر شد؛  و موجب مرگ حدود ۲۰ هزار  بود  ریشتر  زمین لرزه 7/2  این  بزرگی  لرزاند.  را 
به  مردم  زمان  آن  در  که  آنجا  از  خورد.  گره  تختی  غلامرضا  نامِ  با  که  فاجعه ای 
می کردند.  خودداری  کمک  دادن  از  بودند،  بی اعتماد  دولتی  امدادی  سازمان های 
در  و  شد  دست به کار  ایران،  کشتی  قهرمان  تختی،  غلامرضا  که  بود  هنگام  این  در 
کمک به زلزله زدگان  نامه ای به روزنامه ها آمادگی خود را جهت جمع آوری اعانه برای 
اقدام  این  دربارۀ  پهلوی  دوران  مبارزان  از  میثمی  لطف الله  کرد.  اعلام  بوئین زهرا 
تختی می گوید: »تختی در این حادثه به صورت خودجوش توانست سیل عظیمی از 
که این نیز از محبوبیت او ناشی  کمک های مردمی را به حادثه دیدگان زلزله برساند 
می شد. خاطرم هست وقتی او کشکول به  دست می گرفت و پول جمع می کرد، مدتی 
کمک سر از پا نمی شناختند.  که مردم برای  کشکول پر می شد؛ چرا که  نمی گذشت 
یک بار خانمی که خود به لحاظ مالی استطاعتی نداشت، چادر خود را تقدیم کرد که 
گروه های  کمک های مردمی و حضور  کرد«. با جمع آوری  این صحنه همه را منقلب 
امدادرسانِ خارجی، بعد از مدتی بازماندگان آن فاجعه به زندگی بازگشتند. روستای 
هلند  کشور  سرخ  صلیب  جمعیت  را  بویین زهرا  جنوبِ  کیلومتری  پنج  در  توفک 
کیلومتری توفک  که در فاصله حدود سه  کرد. روستای رودک را نیز  یک ساله بازسازی 

کردند. واقع است، در همان مدت، استادان و دانشجویان دانشگاه تهران بازسازی 
با  از واقعۀ 17 شهریور رخ داده بود  که بعد  فاجعۀ بعدی در طبس رخ داد این زلزله 
کمک فعالان و چهره های انقلاب ماندگار شد. مساجد در جریان زلزلۀ طبس در سال 

۵۷ بسیار فعال بودند و به کمک مردم آسیب دیده شتافتند.
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که نوع دیگری از کمک ها را در آن مشاهده می کنیم، سیل  از دیگر بحران های طبیعی 
مخرب تجریش بود. درست یک ساعت پس از ظهر 4 مرداد 66 بارش باران و تگرگ 
را  گلاب دره  کرد. سیل، سدِ  را غافلگیر  اهالی شمیران  تهرانی ها و خصوصاً  شدید، 
نفر   300 حدود  حادثه  این  در  درنوردید.  را  مجاور  خیابان های  و  تجریش  و  شکست 
دومین  این  شد.  وارد  خسارت  تومان  میلیارد   75 بر  بالغ   زمان  آن  در  شدند.  کشته 
و تهرانی ها  یادِ اهالی تجریش  از  که هنوز  کشور است  تاریخ  حادثۀ مرگ بار سیل در 
نرفته است. این بحران چندان مورد توجه افراد سرشناس هنری و ورزشی در آن زمان 
این است  واقعیت  کرد.  کمک  افراد سیل زده  و  کسبه  به  اگرچه دولت  قرار نگرفت؛ 
تا به طور دقیق به این حادثه  که شرایط بحرانی دفاع مقدس در آن زمان عاملی شد 
زمان هلال احمر  آن  در  که  کرد  دور  نظر  از  را هم  نکته  این  نباید  ولی  نشود.  پرداخته 
کرد. اما وقتی در مطبوعات و اخبار آن زمان جست وجو  یک تنه با این فاجعه مقابله 

می کنیم خیلی از کمک چهره های شاخص، حرفی به میان نیامده است.

وقتی  دارند.  یاد  به  رودبار  زلزلۀ  تلخ  حادثۀ  خاطر  به  را   ۱۹۹۰ جهانی  جام  خیلی ها 
در  اسکاتلند  و  برزیل  بازی  تماشای  مشغول  ایران  دوست  فوتبال  مردم  از  بسیاری 
زلزلۀ غم بارِ رودبار رخ داد. در سال  و آن  لرزید  گهان زمین  نا بودند،  مرحلۀ مقدماتی 
که واکنشی  که تلفن های ثابت و تلکس تنها راه های ارتباطی بودند یک ستاره بود   90
کلینزمن  متناسب با حادثۀ غم انگیز رخ داده در ایران داشت. در همان روز ها، یورگن 
مهاجم محبوب آلمان ها در جام جهانی 1990، بعد از زلزلۀ رودبار و منجیل با مردم 
مصیبت زدۀ این شهرها ابراز همدردی کرد و جزء فوتبالیست های حرفه ای بود که برای 
گام برداشت. به پاس این یاریگری، در جام جهانی 1998  کمك به مردم این منطقه 

کردند. فرانسه، تیم ملی ایران نیز با اهدای لوح یادبودی از وی تجلیل 
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که بعد از  در ساعت ۵:۲۶ بامداد جمعه ۵ دی ماه ۱۳۸۲ در بم زلزله ای اتفاق افتاد 
که  چند پیش لرزه در شب قبل و ساعتی قبل از لرزه اصلی حس شده بود. باوجودی 
کمابیش به سبب چند پیش لرزه بیدار مانده بودند؛ ولی  بعضی از مردم از شب قبل 
کشته شدند )حدود ۳۰ هزار نفر(.  تقریباً یک سوم از جمعیت شهر بم در این رخداد 
به همین تعداد نیز آسیب های مختلف فیزیکی و روانی اتفاق افتاد. در این حادثه، 
سینما  خانۀ  و  آمدند  میدان  به  شجریان  محمدرضا  همچون  هنرمندان  از  بسیاری 
کمک ها را  گروه هایی  کرد. بسیاری از هنرمندان با تشکیل  نقشی بیش از انتظار ایفا 
که برای مردم این  کردند. شجریان استاد آواز ایران طرحی در سر داشت  جمع آوری 
شود،  تدریس  دیگر  هنرهای  و  موسیقی  آن  در  که  کند  احداث  هنری  کادمی  آ شهر 
بلکه مرهمی باشد برای زخم عمیق بمی ها. در نگاه این آوازه خوانِ پرآوازه »باغ هنر« 
این  از  تا  هنری  فعالیت های  اجرای  و  آموزش  پژوهش،  برای  باشد  »نهادی  بود:  قرار 
طریق طراوت و شادابی را به فضای اجتماعی و فرهنگی بم بازگرداند«. با همت وی 
کنسرت ها و فروش آثار موسیقی جمع شد  حدود ۴۰۰ میلیون تومان از محل برگزاری 
کلید خورد. شورای شهر بم نیز زمینی به وسعت ۱۴ هکتار برای احداث باغ  و پروژه 
که بخش های مختلف  گروهی داوطلب تشکیل داد  هنر به شجریان تحویل داد. او 



کنند. بهار مشیری، دختر فریدون مشیری به همراه همسرش فرداد  پروژه را مدیریت 
گرفتند. به گفتۀ شجریان در سال 1388،  خواجه نصیری معماری این بنا را بر عهده 
ک برداری و سپس عملیات ساخت سازه  در مرحلۀ نخست 30 هزار مترمکعب خا
کتابخانه و 1400 متر نگارخانه  کنون 3200 متر از سازۀ مدرسه، 1400 متر  آغاز شد و تا
این  ادامۀ  در  اما  است.  شده  تکمیل  متر(  هزار  هشت  از  متر  هزار  شش  )درمجموع 
کرمان دربارۀ شیوه  ماجرا، با بحث پیمانکاری و اختلاف میان شجریان و استانداری 
 ،1388 سال  خرداد  سوم  در  سرانجام  تا  رفت  سؤال  زیر  ماجرا  اصل  ساخت وساز، 
کشیدند و آن را به شورای شهر بم تحویل  کنار  شجریان و دوستانش رسماً از این پروژه 
نامه ای  در  و  بیرون رفت  پروژه  این  از  به طور رسمی  دادند. شجریان در سال 1388 
که توان ما به جای پیشبرد پروژه به رفع حاشیه ها و  خطاب به مردم گفت: »ماه هاست 
مشکلات برخاسته از آن، معطوف شده است. من دیگر توان مقابله با این همه موانع و 
که مقامات استان، تمایلی برای حضور  دشواری های ناروای ایجاد شده را ندارم. حال 
که فرمود: »ما آزموده ایم در  من و همکارانم ندارند، توصیۀ حافظ بزرگ را عمل می کنم 
این شهر بخت خویش/ بیرون کشید باید از این ورطه رخت خویش«.« چنین شد که 

ساخت باغ هنر به سرانجام نرسید.
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وقتی در مرداد 1391 زلزله ورزقان رخ داد، کریم باقری به همراه رسول خطیبی و سیروس 
تبریز حاضر شدند  بازار  از وقوع زمین لرزه در  بعد  روزهای نخستین  دین محمدی در 
با اعلام شمارۀ  کردند. همچنین وی  را جمع آوری  تبریز  بازاریان  کمک های مالی  و 
در  باقری  کریم  کرد.  جمع آوری  را  مالی  کمک های  نیز  طریق  این  از  بانکی  حساب 
کمک های جمع شده در بازسازی یکی از مناطق زلزله زده  مصاحبه ای از اختصاص 
خبر داد. کاروان ورزشی ایران در المپیک ۲۰۱۲، به منظور ادای احترام به جان باختگان 
گران مشهور  زلزله، با روبان مشکی در مراسم اختتامیه شرکت کردند. شماری از سینما
کمک های مردمی اختصاص دادند و در نهایت  کشورمان، چند روز را به جمع آوری 
اعلام کردند به دلیل رسیدگی دولتمردان و نهادهای موظف به زلزله زدگان و وعده ها و 
گردآوری شده را صرف  اقدامات ایشان برای تأمین نیازهای اولیۀ مردم زلزله زده، وجوه 

کرد. تأسیس خانۀ فرهنگ در منطقه زلزله زده خواهند 
که یک  که متأسفانه و در کمال ناباوری جامۀ عمل نپوشید. خلف وعده ای  وعده ای 
کمک های مردمی از سوی هنرمندان نشانه های آن دیده شد و  سال بعد از جمع آوری 
کمی بعد، حکم مجادله ای کم سابقه را یافت که در آن یافتن حقیقت بسیار دشوار بود.



با گسترش فضای مجازی و دسترسی افراد به آن، نوع یاریگری در حادثه های بعدی بسیار 
کرمانشاه بسیار مشهود بود. در آبان 1396 وقتی زلزلۀ  متفاوت شد، این تغییر در زلزلۀ 
کرمانشاه رخ داد، بسیاری از هنرمندان، ورزشکاران و فعالان اجتماعی به میدان آمدند؛ 
گانه برای جمع آوری کمک ها بود.  ولی نکته جالب در این میان اعلام حساب های جدا
البته در این میان تعدادی از افراد شناخته شده توانستند کمک های جمع آوری شده را 
کلباسی با حضور میدانی در محل زلزله،  به زلزله زدگان برسانند. علی دایی و نرگس 
گفت، آن ها با  نقش بسیار پررنگ تری داشتند. دربارۀ این دو نفر به خصوص می توان 
گزارش های روزانه و ماهانه به مردم توانستند اعتماد جامعه را به خود جلب کنند و حتی 
که کمک های جمع شده  این کمک ها همچنان هم ادامه دارد. البته افرادی هم بودند 
کمک به میان آوردند. را بین مردم توزیع نکردند و سخن از طرح های فراتر از نیت اولیۀ 

گام  اگرچه در سال های اخیـــــر بسیاری از چهـــــــره های بنام در امور انسان دوســــتانه 
برداشته اند و موفق بوده اند، کمک چهره ها در بحران های طبیعی ایران بعضا با نگرش ها 
و واکنش های منفی همراه بوده است. این درست برخلاف رویه ای است که در اغلب 
کشورهای پیشرفته جهان پیاده می شود. بعد از طوفان کاترینا در آمریکا دولت رسماً از 
کرد.  کمک به مردم طوفان زده پیشگام شدند طی بیانیه ای تشکر  که برای  هنرمندانی 
که بخش دولتی روی خوشی  کرده است  اما در ایران طی سال های اخیر تجربه ثابت 
که در  به پیش قدم شدن افراد سرشناس و ظرفیت این افراد نشان نمی دهد. ظرفیتی 
صورت پرداختن به آن می تواند بازوی محکمی برای امدادرسانی در بحران ها باشد.
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گفت وگو با حسام الدین نراقی

              رئیس هیئت مدیره انجمن 
              

              
     

             امداد و نجات ایرانیان
              

              
  

نیلوفر حیدری
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ایران به سببِ قرار گرفتن در منطقه ای زلزله خیز از کره زمین، همواره شاهد وقوع زمین لرزه های 
مخرب بوده است. کاهش خسارت های ناشی از بلایای طبیعی اعم از زلزله در چنین کشوری 
با  غیردولتی  سازمان های  و  خصوصی  بخش  دولتی،  نهادهای  تمام  همکاری  نیازمند 
را  وسعت  این  در  آسیب هایی  کنترل  توانایی  به تنهایی  دولت  چراکه  است؛  یکدیگر 
ندارد. از طرف دیگر در کشور ایران به علت آنکه تمام سازمان های مرتبط با امدادرسانی 
به دولت وابسته اند، امکان فعالیت مستقل وجود ندارد. ایران ازلحاظ حادثه خیزی رتبه 
دهم در جهان و رتبه پنجم را در آسیا دارد و از حدود 42 حادثه طبیعی موجود، دو سوم آن 
در ایران رخ می دهد؛ بنابراین آماده بودن برای چنین حوادثی از ضروریات است. اما در 
عین حال، سوء مدیریت ها و عملکرد نادرست نیروهای مردمی نیز به هنگام وقوع بلایا، 
گاهی به تشدید خسارت ها و اثرات آن منجر شده است. در این زمینه با حسام الدین 
نراقی، رئیس هیئت مدیره انجمن امداد و نجات ایرانیان، مصاحبه ای ترتیب دادیم تا از 

تجربیات ایشان در زلزله های گذشته، راهکاری فراروی آینده به دست آوریم.

نقش خیریه ها و سمن ها در جلب مشارکت های مردمی در بحران های طبیعی نظیر زلزله، 
سیل و... چیست؟

حوادث در همۀ جای دنیا اتفاق  می افتد، اما سابقۀ مشارکت سازمان های مردم نهاد 
و تخصصی  انجمن های دانشجویی  به حمایت هیئت های مذهبی،  قدیم الایام  از 
زلزلۀ  در  می کنند.  حمایت  وقایع  این  از  سمن ها  و  خیریه ها  نیز  امروزه  برمی گردد. 
موقع  آن  مذهبی  انجمن های  و  تهران  دانشگاه  دانشجوهای   ،41 سال  در  بوئین زهرا 
کردند. در زلزلۀ طبس نیز امام خمینی )ره( مردم را دعوت به همیاری  کمک  بسیار 
که آن موقع متولی این امر بود،  کمیت و شیر خورشید سرخ  کرد و همۀ مردم فراتر از حا
کردند. راه اندازی شیر خورشید سرخ ایران به همت دکتر امیرعلم در سال 1302،  کار 
به واسطۀ زلزله ای بود که در استان خراسان اتفاق افتاد. بنابراین حضور این مؤسسات 
هم فرصتی است برای خدمت رسانی و هم نیازی است برای جلب کمک از دیگران. 
زیرا  کنیم؛  نگاه  و سفید  را سیاه  نبودشان  یا  بود  نباید  که  این است  اما مسئلۀ مهم 
وقت ها  بعضی  و  بوده  حال  کمک  و  مؤثر  سمن ها  و  خیریه ها  حضور  اوقات  گاهی 
که به دانش،  کرده است. همۀ این مسائل روی طیفی است  هم خسارت هایی وارد 
غیردولتی  بخش  در  چه  و  دولتی  بخش  در  چه  طرف ها،  تخصص  و  توان  گاهی،  آ
شرطی  به  است،  خوب  مردم نهاد  سازمان های  و  خیریه ها  حضور  دارد.  بستگی 
برای  مردم  همۀ   96 سال  در  سرپل ذهاب  زلزلۀ  در  نباشد.  احساسی  و  مقطعی  که 
که بخش  کمک رسانی آمدند؛ اما همه در فاز امدادرسانی بودند. این در حالی است 
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چرخه های  طبیعی  بلایای  در  است.  یابی  باز و  بازتوانی  بازسازی،  قسمت  کار  مهم 
متفاوتی داریم: »پیش از حادثه، حین حادثه و پس از حادثه«. در مناطق محروم و در 
معرض خطر، مشارکت خیریه ها و سمن ها پیش و پس از حادثه بسیار کمرنگ است؛ 
اما حین حادثه همه را شوری فرامی گیرد. بعد از حادثه یا خسته می شوند یا نمی دانند 

کنند یا اصلًا دیگر اولویتشان نیست. چه 

چراحاکمیتموافقدخالتسازمانهایغیردولتیدرشرایطبحرانینیست؟
کمیت برای هر چیزی سازمان متولی وجود دارد. جمعیت هلال احمر  در دستگاه حا
متولی امدادرسانی در کشور است. چرا سازمان های مردمی پیش از حادثه با هلال احمر 
گاهی  که ارتباط بگیرند و جزئی از آن سیستم شوند؟ به سبب این که  تعامل نمی کنند 
گاهی از یادها  سازمان های مردمی تمایل دارند پرچم خودشان را بالا ببرند. بنابراین 
گروه بهره مند مهم است. مهم ترین مسئله  می رود در حادثه خودِ سازمان مهم نیست، 
که در خیریه ها و سمن ها سیاست، برنامه و آمادگی برای پاسخ به حوادث  این است 
وجود  آمادگی ای  چنین  ما  سازمان های  از  درصد   99 در  متأسفانه  نه.  یا  دارد  وجود 
ندارد. اتفاقی می افتد احساسات عمومی جامعه، نگاه مدیران یا داوطلبان سازمان 
کار هم جمع  باعث می شود آن سازمان وارد منطقۀ حادثه شود. متأسفانه راحت ترین 
کردن کالا و بردن به منطقه و توزیع کردن است. همین بُردنِ ناهماهنگ، همین آوردن 
خرده ای اجناس برای جمعیتی بزرگ، باعث اخلال در منطقۀ حادثه دیده می شود. به 
همین دلیل دولتی ها در برابر فعالیت خیریه ها و سمن ها مقاومت می کنند؛ چون 
با اقدامات ناهماهنگ باعث اخلال در سیستم امدادرسانی می شوند.

آیاحضورچهرههادرشرایطبحرانیکمککنندهاستیامانع؟
که در حوادث اخیر شاهد این  نکتۀ درخور توجه این است 
باشند،  تشکل  این که  بدون  زیادی  اشخاص  که  هستیم 
آسیب دیده  به منطقۀ  گروهی  قالب  در  یا  فردی  به صورت 
گر حضور هریک از افراد هماهنگ با برنامۀ دولتی  می آیند. ا
کمک کننده خواهد بود، در غیر این صورت سبب  باشد، 
سکونتگاه   1900 از  بیش  می شود.  امدادرسانی  در  اخلال 
کرمانشاه خسارت دیده است. چهره هایی  انسانی در زلزلۀ 
کرمانشاه می شوند در نهایت 50 روستا را بازسازی  که وارد 
است.  محدود  بسیار   1900 برابر  در  عدد  این  که  می کنند 

در بلایای طبیعی چرخه های 

ش از حادثه، 
متفاوتی داریم: »پی

س از حادثه«. 
حین حادثه و پ

در مناطق در معرض خطر، 

مشارکت خیریه ها و سمن ها، 

س از حادثه بسیار 
ش و پ

پی

کمرنگ است؛ اما حین حادثه 

همه را شور فرامی گیرد. 



سایر  مردم  ساخت وساز،  در  نبودن  هماهنگ  به سبب  موارد  اغلب  در  هم  طرفی  از 
اینها  همۀ  و  است  نشده  توجه  آنها  به  چرا  که  دارند  مطالبه گری  دولت  از  روستاها 
کوتاه مدت  که حافظۀ  کار نهاد مسئول است. ولی چون جامعه ای هستیم  اخلال در 
و  برانگیخته می شود  نیست، در شرایط اضطرار  بلندمدت  برنامه ریزی ها هم  و  دارد 
کشور ما خیلی  کوتاه مدت، به نظر مطلوب تر می نماید. متأسفانه در  کارِ  در مقطعی 
کار خیر می کنند، پس در حوادث هم باید  از تشکل های مردمی اعتقاد دارند، چون 
بخشی  و  است  پیشگیری  بخشی  اضطراری،  شرایط  مدیریت  در  ولی  شوند.  وارد 
را بیاموزند و به آموختۀ  هم آمادگی است. آمادگی یعنی آموزش؛ یعنی آدم ها چیزی 
کنند. این آمادگی می تواند بسترساز پیشگیری  خودشان در زمان لازم به درستی عمل 
که در راستای آمادگی و در راستای  باشد. پیشگیری، یعنی اقداماتی سخت افزاری 

کاهش مخاطره انجام شود.

آیادرراستایتعاملبخشدولتیوغیردولتیبهخصوصدربلایایطبیعیاقداماتیصورت
کنوندراینزمینهموفقنبودهایم؟ گرفتهاستوچراتا

کنند، اما  کار  هر 3 حوزۀ دولت، مردم در معنای عام و سازمان های مردمی باید با هم 
که قوانین خوبی داریم؛ ولی اجرا نمی شود. در سال 1384، بعد از  مشکل اینجاست 
را  حوادث  کاهش  و  پیشگیری  موضوع  در  نظام  کلی  سیاست های  بم،  زلزلۀ  تجربۀ 
کرده اند؛ ولی از 84 تا 97 چقدر از این سیاست ها پیاده شده  مقام معظم رهبری ابلاغ 
است و چقدر این اقدامات عملی شده است؟ چقدر از دستگاه ها در بخش دولتی، 
بین  که  است  این  مشکل  داده اند؟  انجام  را  خودشان  کار  خصوصی  و  عمومی 
دستگاه های مختلف تعامل وجود ندارد تا زمانی که حادثه اتفاق می افتد. بنابراین در 
زمان حادثه حرف هم را خوب متوجه نمی شوند؛ چون از مواضع یکدیگر مطلع نیستند. 
جو عمومی جامعه نیز دوست دارد منتقد باشد، چه دولتی، چه غیردولتی. صحبت 
کردن در حوزۀ غیرتخصصی نیز متأسفانه این روزها تخصص افراد زیادی شده است! 
می کنند. انتقاد  به  شروع  همه  بنابراین  دارد؛  دوست  را  انتقادکننده  فرد  هم  جامعه 
که در دست دارد، می تواند همه را دور  که دولت به واسطۀ قدرتی  اما باید توجه داشت 
کند. معاونت اجتماعی وزارت بهداشت در سال 95، توانست با دور هم  خودش جمع 
کند. شبکه نیاز سازمان های  کردن خیریه ها و سمن ها، چند شبکه را پایه ریزی  جمع 
که دولتی ها بسازند، اما بعضاً چون تشکل ها یکدیگر  غیردولتی است و چیزی نیست 
گفت وگو به وجود  کنند. باید سعی شود فضای  کار  را قبول ندارند، نمی خواهند با هم 



گر در حوزۀ  آید. گرچه نقش بخش دولتی هم بزرگ و پررنگ است، اما بخش غیردولتی ا
تخصصی خودش کار کند، می تواند منجر به فایده شود. باید دید چه سازمانی می خواهد 
وارد چه حوزه ای شود و آیا در اساسنامه، مأموریت سازمانی و اهدافش موضوع حوادث 
هست یا نیست. در شهر بم قبل از زلزله 4-3 سمن جوانان بود؛ اما پس از زلزله خیلی ها از 
شهرهای دیگر برای یاری آمدند. پس همه می توانند کمک کنند، لکن نگاه باید بلندمدت 
کنند. کمک  که بعد از حادثه چه مدت می توانند آنجا بمانند و  باشد و در نظر بگیرند 

چرافقطدرزمانحوادثحرفازکمبودامکاناتولزومآموزشمیزنیم؟
کشور، جمعیت  که در سازمان مدیریت بحران  متأسفانه به سبب ضعف مدیریتی 
در  همیشه  دارد،  وجود  اضطراری  شرایط  در  مسئول  سازمان های  دیگر  و  هلال احمر 
کارها هرج ومرج را شاهدیم. هنوز اطلاعات متناقض  شرایط بحرانی هستیم؛ یعنی در 
منتشر می شود و کسی نمی داند چه کاری باید انجام دهد. ما در حال تکرار تجربه های 
کرمانشاه دیدید، در زلزلۀ بم 82،  که در زلزلۀ  گذشته هستیم و همین اتفاقاتی  تلخ 
که  در زلزلۀ سیلاخور لرستان سال 85، زلزلۀ ارسباران سال 91 نیز رخ داده است؛ چرا
کشور، ضعیف است و توان آن متناسب با  متولی آن، یعنی سازمان مدیریت بحران 
وضعیت اضطراری در ایران نیست. درحالی که این سازمان باید نقش هماهنگ کنندۀ 
کند. لذا نه تنها  اصلی و مدیریت ارشد را بین همه دستگاه ها، در شرایط اضطرار ایفا 
شرایط  است.  ضعیف تر  نیز  استانی  سطح  در  بلکه  است،  ضعیف  ملی  سطح  در 
اضطراری مانند شرایط عادی نیست. زمان اضطرار پیامدهای دیگر تأثیر می گذارد؛ 
بنابراین همۀ اینها زیرساخت می خواهد. اولین زیرساخت، قوانین و استانداردهای 

لازم است. دومین                            زیرساخت، وجود افراد متخصص است. 
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است.  سازمانی  دستورالعمل های  زیرساخت،  سومین 
ابراز  با  که  است  پایداری  برنامه های  وجود  هم  چهارمین 
کاردانی  تأسف این چیزها را در سازمان ها نداریم. از مقطع 
شرایط  و  بحران  مدیریت  رشتۀ  دانشگاه  در  دکترا،  فوق  تا 
را آموزش می دهند. تعداد تشکل های  اضطراری، دانشجو 
غیردولتی که به صورت تخصصی در این حوزه فعالیت کنند 
نیز بسیار محدود است؛ بنابراین باید از این افراد آموزش دیده 
علاقه مندی  صرفاً  داستان  کنیم.  استفاده  سازمان ها  در 
نیست، بلکه نگرش، آمادگی و زیرساخت موضوع است. تا 
زمانی که سازمان ها مطلع نباشند، کارها احساسی می شود.
که  کشور، تهران تنها شهری است  در قانون مدیریت بحران 
و  استان  بحران  مدیریت  کل  ادارۀ  با  آن  بحران  مسئولیت 

استاندار نیست و شهردار تهران نیز این مسئولیت را بر عهده دارد و از 
که از منابع شورای شهر نیز استفاده  بودجه مشخصی برخوردار است، همچنان 

می کند. از طرف دیگر برای برخی از اقدامات خود موفق شده است تا در قالب همکاری های 
کار خودش  کل، سیستم  کند. بنابراین در  ملی و بین المللی منابع متعددی را جذب 
کرد. ارزشیابی هم  را انجام می دهد، منتهی خوب یا بد انجام دادنش را باید ارزشیابی 
اطلاعات می خواهد، اطلاعات هم ارتباط می خواهد و ارتباط هم اعتماد می خواهد.

آیاالزامیداردکهسازمانهایغیردولتیدربابشفافیتمالیفعالیتهایخود،گزارش
عملکردارائهدهند؟

قاعدتاً باید سازمان های غیردولتی در زمینۀ مسائل مالی گزارش عملکرد داشته باشند؛ 
در همین حوادث، کمک هایی می شود که کسی از آنها اطلاع ندارد. متولی رسیدگی به این 
کار می تواند وزارت اطلاعات، بهزیستی یا وزارت کشور باشد. بنابراین سازمان غیردولتی 
موظف است، در زمینۀ گزارش عملکرد مالی خود به نهاد نظارتی اعلام کند که چه مبلغی 
جمع آوری شده است، چه میزان به صورت فردی جلب  شده است، چه کارهایی با این 
کشورهایی چون  گرفته است و در نهایت چه میزان باقی  مانده است. در  مبلغ صورت 
ایران در شرایط بحرانی جدلی وجود دارد بین احساس، منطق و واقعیت. هرچه از قبل 
گیرد و شفافیت بیشتری وجود داشته باشد، در  برنامه ریزی و آمادگی بیشتری صورت 
شرایط بحرانی به هم ریختگی کمتر است و پاسخگویی به آن واقعه بهتر رخ خواهد داد.

اتفاقی می افتد، احساسات عمومی، 

نگاه مدیران یا داوطلبان سازمان 

باعث می شود آن سازمان 

وارد منطقۀ حادثه شود. راحت ترین 

کار هم جمع کردن کالا و بردن 

به منطقه و توزیع کردن است. 

گ و آوردن 
همین بُردنِ ناهماهن

خرده ای اجناس برای جمعیتی بزرگ، 

باعث اخلال می شود. به همین 

دلیل دولتی ها در برابر فعالیت 

خیریه ها و سمن ها مقاومت می کنند.




